
REGISTRO GENERALE N. 519 del 21/04/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 519 del 21/04/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 196 del 08/04/2021 

PROPOSTA N. 597 del 08/04/2021 

 
OGGETTO: Realizzazione di un centro raccolta rifiuti. Liquidazione anticipazione contrattuale ditta Di Zio 

Giovanni. 

 

Premesso che: 

• con decreto n.16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 
Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. 
n. 267/2000; 

• nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione Comunale per 
il triennio 2020/2022 e nell’elenco relativo all’annualità 2020 è stata prevista la realizzazione dei 
lavori di costruzione di un centro raccolta rifiuti in loc. Piano di Sacco; 

• l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2018, all’intervento 
“Centro raccolta rifiuti”, e finanziata, per € 250.000,00 mediante: contributo Regione Abruzzo 
fondi PAR FSC 2007/2013 Linea d’azione IV 1.2. a4 e, per € 36.000,00 con fondi Linda spa con 
imputazione al capitolo 11737 art. 0 del bilancio, esercizio 2020; 

• con determinazione n. 44 del 21/01/2021 i lavori in oggetto sono stati definitivamente 
aggiudicati alla ditta Di Zio Giovanni con sede in Spoltore (PE) per l’importo complessivo di euro 
203.758,23, al netto del ribasso offerto ed accettato nella misura del 9,50%, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge ; 

 

Visti: 

• il contratto principale rep. n. 2379 stipulato in data 23/02/2021, in corso di registrazione; 

• il verbale di consegna dei lavori in data 30/03/2021, agli atti; 

 

Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: ..."Sul valore stimato dell'appalto 

viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 

all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è 

subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 

all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 

recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è 

rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 

385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che 

rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La 

garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari 

finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385”; 

 

Dato atto che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso 

dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e 

che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 519 del 21/04/2021 

non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono 

dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione; 

 

Vista la polizza fideiussoria n. 1756266 emessa dalla Elba Assicurazioni spa il 23/02/2021, 

dell’importo di € 40.755,72, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, agli atti, così 

determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione 

del 20% dell'importo contrattuale pari a € 40.751,65, oltre IVA al 10% (€ 4.075,17) e così per 

complessivi € 44.826,82; 

 

Visto il certificato di pagamento emesso dal responsabile del procedimento in data 08/04/2021 

dell’importo di € 40.751,65, oltre IVA al 10% (€ 4.075,17) e così per complessivi € 44.826,82, per 

anticipazione contrattuale; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC INPS 25391118 emesso in data 16/03/2021, agli atti; 

 

Dato atto che è stata acquisita agli atti dello scrivente ufficio la dichiarazione ai sensi dell'articolo 3 

della L. 136/2010 "tracciabilità  dei flussi finanziari"; 

 

Vista la fattura n. 2 del 25/03/2021, acquisita agli atti al protocollo n. 7927 del 31/03/2021, della 

Impresa Di Zio Giovanni, ammontante ad € 40.751,65, oltre IVA al 10% (€ 4.075,17) e così per 

complessivi € 44.826,82; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 852264337E; 

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il J41E17000420001; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 519 del 21/04/2021 

Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 

liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 

rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 

accordo o convenzione; 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 

trattazione delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 

conclusione del procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai 

termini di Legge per la redazione del certificato di collaudo delle opere realizzate; 

 

Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di riconoscere e liquidare all'Impresa Di Zio Giovanni con sede a Spoltore (PE) in via Sulmona 

n. 14 – C.F. P.I. DZIGNN46R29C316F, aggiudicataria dei lavori di “Costruzione di un centro 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 519 del 21/04/2021 

raccolta rifiuti”, giusto contratto d’appalto repertorio n. 2379 del 23/02/2021, l'anticipazione del 

20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari € 

40.751,65, oltre IVA al 10% (€ 4.075,17) e così per complessivi € 44.826,82; 

 

3. di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fidejussoria n. 1756266 emessa 

dalla Elba Assicurazioni spa il 23/02/2021, dell’importo di € 40.755,72, a garanzia 

dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 

 

4. di imputare la spesa complessiva di € 44.826,82, IVA compresa, al capitolo 11737 art.0 del 

bilancio, residui 2020; 
 

5. Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 

avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016; 

 

6. di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

7. di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente". 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 597 del 08/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 08/04/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 597 del 08/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 661 1 13141 DI ZIO GIOVANNI 44.826,82 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 21/04/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 737 

Il 22/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 519 del 21/04/2021 con oggetto: 

Realizzazione di un centro raccolta rifiuti. Liquidazione anticipazione contrattuale ditta Di Zio 

Giovanni. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 519 del 21/04/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 22/04/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


